
Regione Siciliana  

Libero Consorzio Comunale  di Trapani 
     

                                  COMUNE DI CASTELVETRANO 

                                    V Direzione Organizzativa 
              Lavori Pubblici  

                  (Uffici Tecnici) 

 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 23 del 26/02/2021       



OGGETTO: 
 Progetto MEDCOT 2PS2.2.016 del Programma ENPI Italia/Tunisia. 

Liquidazione emolumenti al  personale impegnato nel progetto. 


N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Inviata posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it                                                                                                                                                                                                                                                                        

2 SEGRETERIA GENERALE segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

3 
VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 Amministrazione Trasparente scascio@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Ufficio Contabilità del Personale  glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Ufficio Pensioni nferreri@comune.castelvetrano.tp.it  

 

                                                                        

                                                                 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  £.  Liquidazione 

Imp. Precedente £.  ______________________ 

Imp. Attuale         £.  ______________________ 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                 F.to                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Il responsabile  del Procedimento 

       F.to Geom. Alessandro Graziano                                                  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nferreri@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse nemmeno 
potenziale nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. 
mm. ed ii. del Codice di Condotta del Comune di Castelvetrano 

PREMESSO: 

CHE con nota n.9320 del 22.05.2013 il Dipartimento della Programmazione ha comunicato che è stato 

selezionato per l’attribuzione di un contratto di sovvenzione per il Progetto MEDCOT 2_2016 del 

Programma ENPI Italia/Tunisia; 

CHE con nota n.382 del 13.01.2014 il Dipartimento della Programmazione ha comunicato che è stato 

firmato il 23.12.2013 il Contratto di Sovvenzione tra l’A.G.C. del Programma Italia/Tunisia ed il Comune 

di Castelvetrano con i Partner Italiani e Tunisini del Progetto; 

CHE con  deliberazione di G.M.n. 87 del 25.02.2014, l’Amministrazione Comunale ha preso atto della 

sottoscrizione del contratto di sovvenzione  in merito al progetto n. PS 2_2.016_MEDCOT – Italia/Tunisia 

demandando  al Dirigente del III° Settore Uffici Tecnici tutti gli atti che scaturiscono dalla sottoscrizione di 

detto contratto per dare avvio al progetto;  

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n.165 del 06.03.2014 è stato costituito il gruppo di 

lavoro impegnato in detto progetto e precisamente : 

 Ing. Danilo la Rocca – Responsabile del procedimento e coordinatore Amministrativo 

 Rag. Caterina Chianese – Amministrativa contabile 

 Balsamo Rosanna – Assistente amministrativa 

 Rubino Anna – Assistente amministrativo 

 Frazzetta Nadia – Assistente Tecnico. 

CHE con deliberazione di G.M. n.312 del 21.07.2014 sono state impartite le direttive per l’integrazione 

orario lavorativo ai dipendenti a tempo determinato per l’anno 2014: Rubino Anna (PUC) e Frazzetta 

Nadia (Contrattista) per il progetto di che trattasi quantificato in tre ore settimanali a partire dall’Agosto  al 

Dicembre 2014; 

CHE con deliberazione di G.M. n.217 del 14.05.2015 sono state impartite le direttive per l’integrazione 

orario lavorativo ai dipendenti a tempo determinato per l’anno 2015: Rubino Anna (PUC) e  Frazzetta 

Nadia (Contrattista) per il progetto di che trattasi quantificato in quattro ore settimanali a partire dal Giugno 

al Dicembre 2015; 

CHE con deliberazione di G.M. n.236 del 27.05.2015 è stato approvato il progetto obiettivo destinato al 

personale interno impegnato nel progetto MEDCOT al fine di far transitare le somme previste pari a 

32.820,00 nel FES 2014, di cui una parte destinata all’integrazione oraria dei dipendenti a tempo 

determinato e l’altra a compensazione delle ore effettuate in orario di servizio e in plus orario,  da attingere 

tra le risorse economiche previste nel progetto transfrontaliero, finanziato dalla Comunità Europea; 

RILEVATO che nell’ultima Avenant è stato rimodulato il quadro economico dall’Autorità di Gestione 

Congiunta ed è stata ridotta la quota,  prevista nel progetto obiettivo citato,  in €.28.807,30, da destinare al 

personale interno del Comune di Castelvetrano,Ente Capofila del progetto;  

CONSIDERATO che questo Ente ha rispettato la scadenza naturale del progetto MEDCOT fissato per il 

31.12.2015, conseguendo  i risultati prefissati, sebbene sono state concesse n.3 proroghe in  ultimo del 

30.09.2016, al fine di consentire ai partners tunisini di raggiungere gli obiettivi previsti dal crono programma 

degli interventi; 

ACCERTATO che, ai fini del finanziamento, è stato istituito sottoconto n.1997/2018 (Art.21 Legge 

Regionale n.8 maggio2018) della Amministrazione della Presidenza della Regione Siciliana  (Anno 2016 – 

Conto  n.516 Causale : programma Italia Tunisia – con un versamento II tranche  di prefinanziamento 

Cap.512028) di €.21.061,30  da elargire al Comune di Castelvetrano, nella qualità di Capofila del 

Progetto MEDCOT, giusta nota del 27.02.2019 di autorizzazione alla Presidenza Regione Siciliana, 

decurtando  da tale somma il debito a carico di  questo Ente di €.23.223,20 ; 

VISTA la nota prot.n.6428 del 10 maggio 2019 del Dipartimento della Programmazione  Servizio V 

Cooperazione territoriale europea e fondi  diretti, con la quale l’A.G.C. comunica, secondo quanto stabilito 



dalla delibera CIPE n.36/2007, che la quota di cofinanziamento nazionale ammonta ad €.28.083,71, 

invitando questo Ente a chiedere l’ erogazione della somma residua €.25.921,81 del cofinanziamento 

nazionale, calcolata nel seguente modo: €.28.083,71(cofinanziamento nazionale ) - €.2.161,90(debito 

residuo del Comune di Castelvetrano)= €.25.921,81 che questo ente deve ancora  ricevere da parte 

dell’AGC , a chiusura del progetto; 

 

VISTA la nota prot. generale n.22686 del 05.06.2019 con la quale il Comune di Castelvetrano ha chiesto 

all’Autorità di Gestione del Programma Italia Tunisia 2007/2013 la quota residua del cofinanziamento 

nazionale di €.25.921,81;   

ACCERTATO che attraverso le time sheet- giusta tabella 1 allegata , il lavoro del personale interno 

all’Ente è stato regolarmente svolto entro le ore autorizzate con deliberazione di G.M. n.236 del 

27.05.2015 ed anche il lavoro in plus orario che quindi la complessiva somma di €.25.921,81 sarà 

incamerata nella casse comunali nel modo seguente: 

 €.21.224,04 per il lavoro svolto dal personale dipendente nelle ore ordinarie di servizio;  

 €. 4.697,77 sarà  liquidata e pagata al  personale dipendente per il  lavoro svolto in plus orario, 

calcolato secondo quanto previsto nell’allegata tabella 1, e ripartito secondo la tab.2, allegata, i cui 

relativi  emolumenti sono stati calcolati secondo quanto previsto dal CCNLL ed  assoggettati 

all’applicazione degli oneri assicurativi e previdenziali, come per legge e precisamente: 
Dipendente Ore plus orario Compenso 

lordo 

Oneri riflessi 

23,80% 

IRAP 8,50% D.S. 

1,61% 

Totale netto 

La Rocca Danilo xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Chianese Caterina xxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Balsamo Rosanna xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Rubino Anna xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx xxxxx xxxxxxx 

Frazzetta Nadia    xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx xxxxxxx                                    

TOTALI xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx 

                                                          

VISTO il mandato n.7 del 03/12/2020  con il quale la Presidenza della Regione Siciliana, Dipartimento 

Regionale della Programmazione ha autorizzato la tesoreria regionale UNICREDIT a liquidare, mediante 

girofondi,  la somma di €.25.921,81 al Comune di Castelvetrano relativa alla quota di cofinanziamento 

nazionale del progetto MEDCOT ed introitata da questo Ente al Cap.450.0, giusta reversale n.3491 del 

31/12/2020;  

CONSIDERATO che la stessa somma è stata impegnata ai residui passivi con Codice 01.11.1.103 del 

redigendo bilancio di Previsione 2021/2023; 

RITENUTO, quindi, di potere liquidare i suddetti emolumenti  per l’attività  regolarmente svolta dal 

personale dipendente dell’Ente,  incaricato dello svolgimento del lavoro in orario di servizio ed in plus 

orario, riguardante il progetto Transfrontaliero MEDCOT; 

Visto/i 

- la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia 

ed Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. 

– Parte I – n. 54 del 30/12/2011; 

- la Determina Sindacale n. 6 del 29/01/2021 con la quale viene prorogato l’incarico al 

Geom.Alessandro Graziano di Responsabile della V Direzione Organizzativa fino al 31/03/202;  

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    

pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 

deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 

09/08/2013; 

-  l’art. 250. Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento che al comma 1 

recita: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261 l’ente locale non può impegnare 

per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste 

nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti 

delle entrate accertate ……… omissis; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;  



Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

RAVVISATA la propria competenza in virtù dello Statuto Comunale. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

PRENDERE ATTO della conclusione fisica del progetto transfrontaliero MEDCOT 2PS2.2.016 del 

Programma ENPI Italia/Tunisia, relativa all’attività svolta dal Comune di Castelvetrano,  avvenuta in data  

31.12.2015 e del lavoro svolto dal personale interno all’Ente in orario di servizio ed in plus orario, 

individuato con determina dirigenziale n.165 del 06.03.2014 ed  autorizzato  con deliberazione di G.M. 

n.236 del 27.05.2015. 

 

LIQUIDARE E PAGARE  la complessiva somma di €.4.697,77  al  personale interno all’ente per il 

lavoro svolto in plus orario per le attività svolte per il  progetto MEDCOT 2PS2.2.016 del Programma 

ENPI Italia/Tunisia, come di  elencato e ripartito: 
Dipendente Ore plus orario Compenso 

lordo 

Oneri riflessi 

23,80% 

IRAP 8,50% D.S. 

1,61% 

Totale netto 

La Rocca Danilo xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Chianese Caterina xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Balsamo Rosanna xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx  xxxxxxx 

Rubino Anna xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx xxxxx xxxxxxx 

Frazzetta Nadia xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxx      xxxxxx  xxxxx    xxxxxxx                                    

TOTALI xxxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxx xxxxxxx 

 

DARE ATTO  che la somma di  €.25.921,81, liquidata dal Dipartimento Regionale alla Programmazione 

con mandato n.7 del 03/12/2020 quale quota del Cofinanziamento nazionale del progetto MEDCOT in 

favore del Comune di Castelvetrano è stata introitata al Capitolo n.450.0, giusta Reversale n.3491 del 

31/12/2020; 

DARE ATTO che la somma complessiva di €.25.921,81 trova copertura finanziaria nell’ambito del 

Budget del Progetto “MEDCOT”, approvato e finanziato con Decreto D.G. n.493 del 28.01.2014,   

nell’ambito del cofinanziamento nazionale ed impegnata al Codice 01.11.1.103 dei residui passivi del 

redigendo bilancio di Previsione 2021/2023. 

AUTORIZZARE il Settore Programmazione finanziaria ad emettere,  per la  complessiva somma di 

€.4.697,77, quale emolumenti spettanti per lavoro svolto in plus orario nel  progetto MEDCOT 

2PS2.2.016 del Programma ENPI Italia/Tunisia, frazionata secondo i compensi spettanti ai singoli 

dipendenti, i mandati di pagamento in favore del  personale sopra elencato, assoggettando gli stessi 

all’applicazione degli oneri assicurativi e previdenziali, previsti per  legge. 

DARE atto, altresì, che il progetto di cui sopra è stato impegnato nell'esercizio finanziario 2013 al 

cap1890.1 ora riportato ai residui passivi  corrispondenti ai codici del bilancio di Previsione  2021 e che 

sussistono le condizioni di cui all’art. 250. Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento 

che al comma 1 recita: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di 

approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261 l’ente locale non può 

impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 

previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti 

delle entrate accertate ……… omissis.  

ESPRIME, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa, parere favorevole. 

 

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

                                                       F.to   Geom. Alessandro Graziano 

 

 



                                                                                        

 

 

 

 

 

 

SERVIZI  FINANZIARI  E  CONTABILI 
 

 

 Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura 

finanziaria. 
 

 

Castelvetrano 25/02/2021 

 

 

                                                                                      IL  DIRIGENTE 
                                                                                                            F.to Dott. Andrea Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

Registro pubblicazioni n° __________ 

 
 

 

                                                                                                                   Il Responsabile dell’Albo 

 

 
 

 

 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME AL SUO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DI 
QUESTO SETTORE 

DATA, __________________     

                 IL FUNZIONARIO 

                                                                                       

                                                               ________________________ 

 
 


